90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 94/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Recapeamento Asfáltico de vias no Município de
Ananindeua/Pa
Vigência: 04/07/2018 a 04/07/2020
Valor Global: R$ 2.317.301,02
Dotação Orçamentária: SEDOP: 07101 15.451.1415.7536
444042 0101 E 0301
Prefeitura de Ananindeua: 09001 15 0008 2.225 4.4.90.51
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/07/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Manoel
Carlos Antunes
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça Secretário de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 103/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Recapeamento de vias no Bairro Guanabara/Águas
Lindas, Município de Ananindeua/Pa
Vigência: 04/07/2018 a 04/07/2020
Valor Global: R$ 4.514.310,70
Dotação Orçamentária: SEDOP: 07101 15.451.1415.7536
444042 0101 E 0301
Prefeitura de Ananindeua: 09001 15 0008 2.225 4.4.90.51
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/07/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Manoel
Carlos Antunes
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça Secretário de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 121/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia – CNPJ
22.938.773/0001-56
Objeto: Reforma e ampliação da Câmara Municipal de Brejo
Grande do Araguaia
Vigência: 04/07/2018 a 04/07/2019
Valor Global: R$ 222.265,13
Dotação Orçamentária: SEDOP: 07101 15.451.1415.7536
444042 0101 E 0301
Prefeitura de Brejo Grande do Araguaia-PA: 01031 0001
1 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/07/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marcos
Dias do Nascimento
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça Secretário de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 333899

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 533/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 006/2018/GAB/
SEDOP, de 04/07//2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA
CORDEIRO, matrícula nº. 6076/1; ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviço de Comunicação, para responder pelo
Cargo de Secretário de Diretoria; no período de 05/07/2018
a 03/08/2018, com ônus para esta SEDOP; em razão do
titular o servidor ALVARO DE SOUZA RODRIGUES, matrícula nº.
3280284/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 333814
PORTARIA Nº 534/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 07/2018/DITEC,
de 03/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 57200284/2, ocupante do Cargo de
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para responder
pela Coordenadoria de Estudos e Projetos, no período de
04/07/2018 a 02/08/2018, com ônus para esta SEDOP, em
razão da titular a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA
PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, estar respondendo
pela Diretoria Técnica.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 333848
PORTARIA Nº 530/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2018 –
REGIONAL MARABÁ/SEDOP, de 08/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA,
matrícula nº. 57204690/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para responder pelo Cargo de Coordenador do
Núcleo, Regional de Marabá, no período de 10/07/2018 a
08/08/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o
servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, matrícula nº.
5918579/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 333609

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 525/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/293446, de 29/06/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do Cargo de
Coordenador, como fi scal do Contrato nº. 022/2018 celebrado
entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

  088/2018 Prefeitura Municipal de
Vitória do Xingú

Construção de 3 km de Calçada e Ciclovia
na Rodovia PA 415, no Munícipio de Vitória

do Xingú/PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO
PAIXÃO, matrícula nº.5853052/7, ocupante do Cargo de
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução
do contrato; acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 333418

PORTARIA Nº 524/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/2993465, de
29/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do cargo de
Coordenador de Núcleo, Regional de Marabá; como fi scal
referente ao Convênio celebrado entre esta Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão,
conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

086/2018 Prefeitura de
Rondon do Pará

Construção do Complexo
Esportivo Miranda.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO,
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 333411

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 456/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.639, DE 18/06/2018.
Onde se lê:  Natureza de Despesa 339014
Leia-se:        Natureza de Despesa 339033

Protocolo: 333294
ERRATA DO EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2018 – CPL/SEDOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa
a correção, discriminadas abaixo, referente à concorrência
pública nº 007/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa
de especializada para execução de serviços remanescentes
do contrato nº 070/2014, referente ao trabalho técnico social
em remanejamento e saneamento da Bacia do Tucunduba, no
município de Belém/PA.
Onde se lê:
 7.2.2 Possuir experiência de no mínimo um (01) ano de atividade
em execução de Projetos Sociais em Remanejamento e
Saneamento, em território e populações vulneráveis e que
envolvam desenvolvimento e participação comunitária, e que tenha
vínculo e articulação com entidades no município de Belém.
Leia-se:
7.2.2 Possuir experiência de no mínimo um (01) ano de atividade
em execução de Projetos Sociais em Remanejamento e
Saneamento, em território e populações vulneráveis e que
envolvam desenvolvimento e participação comunitária.
Belém-PA, 03 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 333855

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2018– CARTA CONVITE Nº
07/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C LOPES DE OLIVEIRA LOPES -ME - CNPJ 22.931.856/0001-13
OBJETO: CONCLUSÃO DO MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA, NA COMUNIDADE DE PATOS DO ITUQUI, NO
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 04/07/2018 a 04/11/2018
VALOR: R$ 112.055,96
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01330
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101.17.512.1428.7567
449051  0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Belém, nº 190, Letra A Prainha, CEP: 68005-490, Santarém/PA.

Protocolo: 333578

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CP Nº 003/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência
Pública nº 004/2018, cujo objeto é Contratação de empresa de
engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação de
Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de Integração
do Guamá, total de 50Km, no Estado do Pará, apresenta o
resultado da análise o que segue:
Foram classifi cadas:
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ:
07.014.625/0001-51
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
24.946.352/0001-00
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40
Foram desclassifi cadas:
CONSÓRCIO CARMONA GAISSLER-ARMANDO CUNHA;
ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 04 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 333894
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO FINAL

CP Nº 003/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise do recurso de classifi cação da Concorrência Pública nº
003/2018, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia
para execução de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas